

政府采购项目合同

合同备案号: 2025HTBA00020

项目名称: 甘南州夏河县农业保险遴选承保机构 (二次)

包号: 第三包

招标文件编号: GNJY-ZC-2024-209

合同编号: GNJY-ZC-2024-209

采购单位: 甘南藏族自治州财政局

代理机构: 甘南明亦项目管理有限公司

合同

甲方：甘南藏族自治州财政局

法定代表人：杨永华 职务：局长

乙方：太平财产保险有限公司夏河支公司

法定代表人：朱捷 职务：总经理

按照甘南州卓尼县农业保险遴选承保机构的招标结果，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国保险法》《农业保险条例》《甘肃省政策性森林保险实施管理规程（试行）》《甘肃省政策性森林保险定损理赔操作规程（试行）》等有关法律、法规、规章的规定，甲、乙双方经友好协商，签订本合同，以供双方共同遵守。

一、合同价款及付款方式

合同价款：以项目周期内实际投保金额为准

乙方应按甘肃省农业主管部门批准、银保监局报备的甘肃省农业保险示范性条款、费率标准提供服务、收取保险费。

保费结算：甲方年末根据保单和计划任务完成情况，对年度保费补贴资金进行逐级清算拨付，不得跨年拖欠保费，依法保护乙方合法权益，提高保险服务质量。

承保区域：王格尔塘 拉卜楞镇 唐尕昂乡 麻当镇 森林 博拉镇 曲奥乡

服务期限：三年

本合同自 2025 年 5 月 9 日起至 2028 年 5 月 8 日止。

每个年度的具体合同金额以乙方当年的承保任务及提供的实际有效保单金额为准，保单作为本合同附件为最终付款依据。

二、 保险范围及责任

1. 保险范围。凡是涉及招标范围内种养林产业的种养农牧户(场)、新型农业经营主体可作为保险合同的被保险人。对生长、饲养管理正常、符合参保条件、权属清晰的保险品种甲方应全部投保，不得选择投保，投保后均可享受保费补贴政策。在实际承保中，各保险品种优先用于保障建档立卡户参保。

2. 保险责任。对纳入保险标的的所有保险品种，因自然灾害、意外事故、动物疾病疫病等因素造成参保主体种植养殖产业损失的风险，全部予以保障。

三、 投保手续

1. 根据村委会、乡、镇政府审核的被保险单位投保清单(名册)，乙方要主动上门联系，并派专人分别与各被保险单位按照本合同有关条款及时签订保险单。

2. 乙方与被保险单位签订保险单后，应将承保的各险种面积(数量)汇总表交于县农业农村局(县地方公益林保险由自然资源局备案)。

四、 赔偿处理及赔偿标准

1. 被保险人所保品种出险后，乙方应根据保险条款规定（条款应在银保监部门备案通过）的服务承诺，对出险事项及时提出处理意见，并按合同约定限时支付赔款。

2. 赔偿处理和赔偿标准按照农业保险的有关规定（其中森林保险按《甘肃省政策性森林保险定损理赔操作规程（试行）》）执行，上级对农业保险政策有调整的，按照调整后的政策执行。

五、 保费补贴资金管理和拨付

1. 各级财政承担的政策性农业保险保费补贴资金实行国库集中支付管理。县级财政、农业、林草（自然资源局）部门要掌握各级财政补贴资金的使用进度情况，安排好预算资金。甲方对政策性农业保险保费补贴资金实行专项管理、分账核算。

2. 甲方应加强对保费补贴资金使用情况的监督、检查和审计，确保专款专用。如发现乙方和有关单位提供虚假材料骗取保费补贴资金，将追回相应补贴资金，并视情节轻重追究有关人员责任。

3. 保费补贴按季度拨付。乙方汇总保险承保情况，编制财政保费补贴申请，报送甲方对数据进行审核后，送县财政局拨付并备案。承保和财政保费补贴情况在相关网站公示7天，公示期满无异议后按程序办理补贴资金拨付手续。

4. 上级政策对保费补贴资金的管理和拨付有最新规定的，按照新规定执行。

六、 双方权利和义务

（一）甲方的主要职责

甲方、县财政局负责农业保险保费补贴资金的筹集、拨付、结算等工作，并加强对保费补贴资金的监管。

农民或者农业生产经营组织、林业机构投保的农业（森林）保险的属于财政给予保险费补贴范围的，继续由县财政局按照政策给予保费补贴。

州、县农业农村局、林草局（自然资源局）负责组织实施农业（森林）保险工作，发挥行业管理优势，协助乙方承保到户（投保人或单位）、查勘定损和赔付兑现，配合提供农产品价格信息，各类森林灾害认定标准、病虫害等级，森林的再植（育）、森林灾害防治成本，组织开展农业保险考核评价等工作。

（二）乙方主要职责

乙方须同时遵守各项政策性农业（森林）保险的规定要求，严格依照法律、法规要求做好农业（森林）保险承保理赔各项工作。切实增强社会责任感，提高政治站位，从保障农业生产、服务乡村振兴的大局出发，推进农业保险科技赋能，推动农业保险专业化、科技化、便捷化。除玉米、露地蔬菜实行基于地区风险的差异化保险费率外，其他中央和省级补贴品种全省执行统一保险金额和费率。要依法依规开展农业保险防灾防损、查勘定损、承保理赔等工作，提供优质、高效的保险服务。要加强基层保险服务体系建设，建立农业（森林）保险工作台账和公示公开制度，确保“五公开、三到户”的工作要求落到实处，及时向当地政府及农业农村、林草（自然资源局）、财政等

部门书面报送承保理赔情况。要按照行业示范性条款，规范农业（森林）保险操作实务，推动提升农业保险工作标准化、规范化水平。

乙方要加强农业保险宣传，做到“五公开、三到户”要组织力量，编制宣传材料，通过会议、走访、网络等方式宣传普及保险知识和保费补贴政策，提高农户（森林投保人）参保意识和投保积极性。

乙方要严格按照相关文件要求，专账核算保险收入和赔付支出，定期向财政局、农业农村局、畜牧兽医局、林草局（自然资源局）等部门报告承保及理赔情况。要切实做到“以户为单位”出具保单，落实“一户一单、一户一保、一户一赔”工作要求，保证将已脱贫建档立卡户种养产业纳入保险范围。必须有参保农户签字的承保清单，每户必须有分户保险保单或保险凭证，保险保单或保险凭证必须发放到户。

接受财政、农业农村、林草（自然资源局）、畜牧兽医局、银保监部门等部门的抽查、检查和验收工作。承保后要严格执行条款规定和操作规程，做到出险后响应迅速，赔付及时。

要建立健全保险理赔服务制度，加强管理，保证质量，研究制定查勘定损工作标准，对定损办法、理赔起点、赔偿处理等具体问题予以规范。保险标的发生灾害后，由保险经办机构会同乡镇、县农业农村局、林草局（自然资源局）共同参与查勘定损。查勘、定损后，乙方必须在投保户所在自然村或行政村公告栏处张贴《赔款清册》，待三天公示期结束后赔付。确保在与参保农户达成赔偿协议后十日内，履行赔偿义务。森林保险实行限时赔付制度，乙方在完成勘查、定损，

并在与被保险人达成协议，公示 7 日无异议后，十日内将赔偿金支付给被保险人。

乙方可根据省政府及有关部门文件规定，委托基层乡、镇协保机构协助办理政策性农业保险业务，与乡、镇协保机构签订书面合同，并对协保员开展工作予以指导、培训。

乙方须围绕加快市场化经营的方向，加强统筹规划，加快资源投入，加大对系统内农业保险工作指导、督促和检查。

乙方应具有完备的农业保险基层服务体系，做到“机构到县、网点到镇、网络到村组、服务到农户”；并按照不同层级工作职责配备相应规范化、标准化、专业化工作力量，保障履职需要，确保同农业保险市场化经营任务相匹配。

乙方须建立查勘理赔专家库，充分运用好各类新技术，不断提升承保理赔的专业化程度。根据业务需要，在乡、镇、村按照市场化选聘种植业、养殖业保险协办人员。

乙方可以合理开发和探索优化保险条款和费率（需在银保监部门备案通过），及时宣传农业（森林）保险和国家相关支农惠农政策，科学推动防灾减灾工作。

乙方须进一步规范风险准备金使用管理，按规定提取农业（森林）大灾风险准备金，不断完善农业（森林）大灾风险分散机制。

乙方须完善内部制度和业务系统，强化人员培训，落实内部稽核审计，将农业（森林）保险政策法规各项要求落实到公司管理全过程，

确保依法合规经营，要组织实施农业（森林）保险业务合规性自查，不断规范农业（森林）保险经营行为。

七、 违约责任

在本合同执行过程中，甲方将定期对乙方执行合同的情况进行监督检查，如有下列情况出现，甲方可向乙方发出终止合同的书面通知书：

1. 绩效评价反映较差，不能满足农业保险发展的；
2. 经查实存在重大违法、违规行为的；
3. 未经甲方书面同意，擅自转让农业保险经营业务的；
4. 未能完全达到招标文件明确的服务、履约要求及投标服务承诺的；
5. 严重违反本合同条款的；
6. 合同生效后，发现乙方投标属虚假承诺，或经权威部门监测提供的服务不能满足招标文件要求，造成合同无法继续履行的；
7. 年度考核不合格的；
8. 在承保过程中出现理赔不到位、群众反映强烈或发生重大上访事件的；
9. 被保险单位向银保监机构有效投诉超过3次的；（有效投诉指责任方在乙方的，责任认定由州银保监分局、州农业农村局、州畜牧兽医局、州林草局、州财政局、州金融办定期组织开展。）
10. 因不可抗力情况，影响合同继续执行的。

不得向甲方进行商业贿赂或者提供不正当利益。

3. 合同经双方法定代表人或被授权代表签字并加盖单位公章后生效。

4. 本合同壹式陆份，甲方贰份、乙方贰份，同级财政局政府采购办公室壹份，采购代理机构壹份。

5. 州财政局、州农业农村局、州畜牧兽医局、州自然资源局、州林草局、州政府金融办公室、各县（市）财政局、各县（市）农业农村局、各县（市）自然资源局属于共同甲方，享有同等法律权利与义务。

（以下无正文）

(此页为签署页)

甲方（公章）：甘南藏族自治州财政局

法定代表人或被授权人（签字）：

联系电话：0941-8216226



乙方（公章）：太平财产保险有限公司夏河支公司

单位地址：夏河县拉不楞镇柔扎86号第8号楼第一层第1012号

法定代表人或被授权人（签字）：

联系电话：18709410525



2025年1月24日

采购代理机构（公章）：甘南明亦项目管理有限公司

法定代表人（签字）：



2025年1月24日